

KS. STANISŁAW JÓZEF KOZA

Lublin–Reszów

TYDZIEŃ POWSZECHNEJ MODLITWY O JEDNOŚĆ CHRZEŚCIJAN NA KATOLICKIM UNIWERSYTECIE LUBELSKIM

18-25 stycznia 1996 roku

Tydzień Powszechnej Modlitwy o Jedność Chrześcijan (obchodzony zwyczajowo w stałym terminie: 18-25 stycznia każdego roku) znajduje już od wielu lat trwałe miejsce w życiu wszystkich Kościołów chrześcijańskich współczesnego świata. W obrazie życia prawie wszystkich Kościołów lokalnych przybiera on również swoje naturalne i charakterystyczne miejsce. W życiu lokalnego Kościoła Metropolii Lubelskiej historyczne już i bardzo charakterystyczne miejsce zajmuje Katolicki Uniwersytet Lubelski, uczelnia o specjalnej wymowie oraz doniosłym znaczeniu dla całego naszego kraju.

Katolicki Uniwersytet Lubelski – na czele ze swoim Instytutem Ekumenicznym – był jednym z tradycyjnych już organizatorów corocznego Tygodnia Powszechnej Modlitwy o Jedność Chrześcijan w dniach 18-25 stycznia 1996 r. w Lublinie, kontynuując tym samym kilkuletnią już tradycję własnych obchodów tego rodzaju. Hasło Tygodnia stanowiły słowa z Księgi Apokalipsy św. Jana: „Oto stoję u drzwi i kołaczę” (Ap 3, 20). Zostały one wyjęte z listu do Kościoła w Laodycei, jednego z siedmiu listów Apokalipsy, skierowanych do różnych Kościołów w Azji.

Na tegoroczny styczniowy Tydzień Ekumeniczny KUL składały się: uroczysta Liturgia Eucharystyczna w kościele akademickim lubelskiej Uczelni (zgodnie ze zwyczajem ostatnich kilku lat: w dni powszednie o godz. 12.15, w niedzielę zaś o godz. 12.30)¹, otwarte seminarium dyskusyjne² oraz aktywny udział studentów i pracowników Instytutu Ekumenicznego w ogólnomiejskich nabożeństwach ekumenicznych, które odbywały się wieczorem w wybranych kościołach miasta Lublina (o godz. 18.00).

¹ Zob. A. C. G i e r a s i m c z u k. *Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan w Instytucie Ekumenicznym KUL*. „Biuletyn Ekumeniczny” 25:1996 nr 2 (98) s. 56-60; S. J. K o z a. *O jedność chrześcijan*. „Przegląd Uniwersytecki” (KUL) 8:1996 nr 2 (40) s. 20.

² Zob. więcej na ten temat: R. P o r a d a. *Przygotowanie do Wielkanocy w tradycji anglikańskiej. Otwarte seminarium dyskusyjne w IE KUL*. 18.01.1996. „Biuletyn Ekumeniczny” 25:1996 nr 2 (98) s. 60-64.

I. EKUMENICZNA CELEBRACJA EUCHARYSTYCZNA

Podczas południowej celebracji Liturgii Eucharystycznej w kościele akademickim KUL Słowo Boże w formie homilii głosili kolejno zarówno pracownicy i profesorowie KUL, jak i zaproszeni goście z bratnich Kościołów chrześcijańskich:

18 I (cz): rev. dr David H. Williams – Kościół anglikański, Warszawa (przewodnictwo w Liturgii Eucharystii = PE: ks. dr hab. Piotr Jaskóła, Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego i IE KUL);

19 I (pt): ks. prof. Józef Kudasiewicz, KUL (+ PE);

20 I (so): ks. Roman Pracki – Kościół ewangelicko-augsburski, Lublin-Warszawa (PE: ks. dr Leonard Górka SVD, IE KUL);

21 I (n): ks. dr Krzysztof Kowalik SDB, KUL (PE: ks. prof. Stanisław C. Napiórkowski OFMConv, KUL);

22 I (pn): ks. prof. Zdzisław Chlewiński, Wydział Nauk Społecznych KUL (+ PE);

23 I (wt): ks. Władimir Aleksiejew – Rosyjski Kościół Prawosławny, Irkuck–Lublin, student IE KUL (PE: ks. dr Jan Sergiusz Gajek MIC, IE KUL);

24 I (śr): ks. mgr Michał Pastuch – Grekokatolickie Seminarium Duchowne, Lublin-Lwów (+ PE: koncelebrowana liturgia ukraińsko-bizantyjska);

25 I (cz): ks. bp prof. Alfons Nossol, kierownik IE, ordynariusz Diecezji Opolskiej i przewodniczący Komisji Episkopatu Polski ds. Ekumenizmu (+ PE).

Przepowiadający Słowo Boże koncentrowali zasadniczo swoje homiletyczne refleksje wokół hasła Tygodnia Powszechnej Modlitwy o Jedność Chrześcijan – „Oto stoję u drzwi i kołaczę” (Ap 3, 20) – oraz przewidzianych dlań odpowiednich czytaniach biblijnych. Ich wybór na ten rok został przygotowany przez międzynarodową i międzywyznaniową grupę, powołaną przez Papieską Radę dla Popierania Jedności Chrześcijan, oraz Komisję „Wiara i Ustrój Kościoła” Ekumenicznej Rady Kościołów; projekt wstępny opracowany został przez ekumeniczny zespół portugalski.

Należy dodać, że w uroczystej celebracji Liturgii Eucharystii w kościele akademickim uczestniczyła codziennie spora grupa księży, zarówno spośród pracowników, jak i studentów lubelskiego Uniwersytetu.

II. UDZIAŁ W NABOŻEŃSTWACH OGÓLNOMIEJSKICH

Studenci i pracownicy KUL brali udział – w miarę swoich możliwości – również w ogólnomiejskich nabożeństwach ekumenicznych Lublina, organizowanych wieczorem (zasadniczo o godz. 18.00) w wybranych świątyniach chrześcijańskich tego miasta.

Podczas ekumenicznego nabożeństwa Słowa Bożego w świątyni lubelskiej parafii ewangelicko-augsburskiej pod wezwaniem Świętej Trójcy okolicznościowe kazanie wygłosił ks. dr Jan Sergiusz Gajek MIC, starszy wykładowca IE KUL (18 stycznia).

III. OTWARTE SEMINARIUM DYSKUSYJNE

Z okazji Tygodnia Powszechnej Modlitwy o Jedność Chrześcijan Instytut Ekumeniczny KUL zorganizował również okolicznościowe otwarte seminarium dyskusyjne pt. „Przygotowanie do Wielkanocy w tradycji anglikańskiej (*Preparation for Easter in the Anglican Tradition*)”. Obszernego wprowadzenia pod powyższym tytułem dokonał kaznodzieja pierwszego dnia Tygodnia Modlitw rev. dr David H. Williams, kapelan nowo powstałej parafii anglikańskiej w Warszawie. Gość IE przedstawił w swoim wystąpieniu przygotowanie do Wielkanocy w tradycji Kościoła anglikańskiego. Jako historyk dokonał tego z perspektywy czterystu lat kształtowania się duchowości anglikańskiej – a zwłaszcza praktyk postnych.

Pogłębieniem i poszerzeniem zaprezentowanej problematyki stała się dość ożywiona dyskusja. Pozwoliła ona poruszyć wiele aktualnych zagadnień ekumenicznych, zwłaszcza dotyczących relacji anglikańsko-katolickich.

Całość tego interesującego seminarium dyskusyjnego prowadził, pełniąc przy tym funkcję tłumacza, prof. Wacław Hryniewicz OMI, wicekierownik IE KUL.